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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В условиях глобальной экономики капитал

мобилен, технологии распространяются быстро, товары производятся в странах с

низким уровнем издержек и поставляются на рынки развитых стран. В этих условиях

основным источником конкурентных преимуществ и развития становятся инновации.

В России, с прекращением существования планового хозяйства, сложилась новая

система товарно-денежных отношений, в которой каждое производственное предпри-

ятие обеспечивает собственное успешное функционирование. Инновации становятся

важной частью этих микроэкономических систем и национальной экономики в целом,

что подтверждается законами и постановлениями последних лет: Федеральными за-

конами Российской Федерации №217-ФЗ от 02.08.2009 и №273-ФЗ от 29.12.2012 (ста-

тья 103); постановлениями правительства №218, №219, №220; основами политики РФ

в области развития науки и технологий на период до 2020; Указом Президента №863

от 22 июля 1998 года (с изменениями от 2008 года) и др.

Согласно данным Федеральной службы государственной статистики РФ рост

объемов инновационной продукции в 1,9 раза превышает рост объемов другой вы-

пускаемой продукции в Российской Федерации (в период 2009 - 2013 гг.), однако до-

ля инновационной продукции за этот же период не превышает 10% по России в це-

лом.

Несмотря на то, что вектор развития экономики ориентирован на развитие про-

мышленности и продуктовые инновационные проекты дают наибольший экономиче-

ский эффект их успешная реализация не гарантирована. Согласно отчетности «Фонда

содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере» не бо-

лее, чем каждый 4-й проект, получивший поддержку по программе «Старт», перехо-

дит на 2-й год финансирования, из них примерно еще 1 из 5 переходят на 3-й год, что

составляет не более 8% успешных от общего числа инновационных проектов.

Таким образом, можно утверждать, что инновации являются эффективным ин-

струментом развития экономики, но процесс управления их внедрением требует со-

вершенствования. Инновационная направленность развития производственно-

экономических систем промышленных предприятий обуславливает рост числа мо-

дернизируемых продуктов, увеличение их наукоемкости, сложности связей, как внут-

ри предприятия, так и в рамках кооперации с другими предприятиями. При этом

время жизни такой продукции сокращается по сравнению с традиционными товара-

ми. Процесс развития экономических систем сопровождается существенным повы-

шением цены ошибки, связанной с внедрением инновационной продукции в произ-

водство т.к. затраты, связанные с внедрением продуктовых инновационных проектов,

существенно превышают затраты, связанные с модификацией уже выпускаемой про-

дукции.

В связи с этим, требуется адекватное научное обоснование решений по развитию

инноваций. Необходимо развитие соответствующего методологического и экономи-

ко-математического аппарата, позволяющего принимать научно обоснованные реше-

ния по управлению продуктовыми инновационными проектами в условиях много-

этапности процессов планирования, отсутствия или недостаточности статистических

данных, учета влияния эндогенных и экзогенных факторов.

Актуальностью данной проблемы обусловлен выбор темы диссертационного ис-

следования, связанной с разработкой теоретико-методологических основ экономико-

математического моделирования процессов управления продуктовыми инновацион-
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ными проектами в производственно-экономических системах промышленных пред-

приятий с учетом сложности и многоэтапности процессов планирования внедрения

инновационных проектов в производство на основе жизненного цикла.

Степень разработанности проблемы исследования. Проблеме моделирования

и управления инновационными проектами в производственно-экономических систе-

мах посвящено большое количество публикаций, раскрывающие различные ее аспек-

ты.

Понятийный аппарат, теоретико-методологические положения экономико-

математического моделирования и математические методы поддержки принятия ре-

шений по управлению производственными предприятиями, внедряющими инноваци-

онную продукцию, рассмотрено в трудах таких отечественных и зарубежных учёных,

как А.И. Татаркин, Д.А. Новиков, Е.Г. Ясин, И.Л. Туккель, Й. Шумпетер, Ж. Тироль,

Г.Г. Гемюнден, Г. Марковица, В.В. Леонтьев и др.

Описанию производственно-экономических систем в условиях рынка посвяще-

ны труды А. Калмеса, Ф. Тейлора, Г. Ганта, К. Войгта, Л.В. Канторовича,

К.А. Багриновского, Л.И. Абалкина, Л. Пепалла, А.Р. Бахтизина, М. Амберга, Ч. Коб-

ба, П. Дугласа, П. Чекланда, Г.Б. Клейнера, И.В. Ёлоховой, В.А. Харитонова.

Теоретическим основам развития инноваций с учетом временных и простран-

ственных факторов посвящены труды Д.А Новикова, Р.К. Саха, Дж. Стиглица,

Ю.М. Горского, В.В. Цыганова, В.А. Бородина, И. Адизиса, Э. фон Хиппеля,

Ю.В. Ярёменко, В.П. Максимова, П.М. Симонова.

Формирование портфеля инновационных проектов и вопросы объемно-

календарного планирования на производственных предприятиях рассмотрены в рабо-

тах В.Ф. Сытника, В.Ю. Столбова, в том числе с учетом влияния факторов среды,

имеющих вероятностную природу в трудах А.А. Первозванского, О.Б. Низамутдино-

ва, Р.А. Файзрахманов, Е.В. Долговой и др.

Однако, проблема комплексного представления проблемы управления производ-

ственно-экономической системой, внедряющей продуктовые инновации в условиях

отсутствия достаточных данных о процессах на каждом этапе жизненного цикла до

настоящего времени остается не решенной и требует дальнейшего развития.

Объектом исследования является производственно-экономическая система

промышленного предприятия, ориентированная на инновационное развитие.

Предмет исследования – социально-экономические процессы производственно-

экономической системы промышленного предприятия, обусловленные инновацион-

ным развитием производства через внедрение продуктовых инновационных проектов,

а также экономико-математические модели и методы управления этими процессами.

Основная гипотеза. Современные теоретико-методологические подходы к по-

строению экономико-математических моделей развивают возможности исследования

производственно-экономических систем, интегрирующим началом которых являются

проекты реализуемые в них. Иерархия уровней и видов управления, этапов жизнен-

ного цикла внедряемых инновационных проектов служит основой для развития в

диссертации теории и методологии экономико-математического моделирования при-

нимаемых управленческих решений в производственно-экономических системах. Это

выражается в построении прогностических экономико-математических моделей, учи-

тывающих конъюнктуру рынка и позволяющих определять целевые параметры пара-

метров систем, а также в создании моделей и задач промышленной инженерии, при-

меняемых при объемно-календарном планировании и выборе рынков. Эти модели

5

используются как инструментальные средства и основа для дальнейшего развития

информационных систем поддержки принятия решений.

Целью исследования является решение научно-практической проблемы, со-

стоящей в развитии теории и методологии управления продуктовыми инновацион-

ными проектами в производственно-экономической системе промышленного пред-

приятия на основе экономико-математического моделирования жизненного цикла

инновационных проектов.

Поставленная в диссертационной работе цель обусловила необходимость реше-

ния следующих задач:

1. Разработать концептуальную модель процесса управления производственно -

экономической системой промышленного предприятия, решающую проблему обос-

нования принимаемых решений при управлении инновационным развитием предпри-

ятия, на основе экономико-математического моделирования этапов жизненного цикла

инновационных продуктовых проектов с учетом их многофакторности и многосвяз-

ности.

2. Разработать комплекс экономико-математических моделей поддержки приня-

тия решений по управлению развивающейся производственно-экономической систе-

мой промышленного предприятия, в части прогнозирования и планирования иннова-

ционных продуктовых проектов, на основе целостного представления жизненного

цикла инновационных проектов и их социально-экономической эффективности.

3. Разработать комплекс методов и методик объемно-календарного планирова-

ния производственно-экономической системы промышленного предприятия, внедря-

ющего продуктовые инновационные проекты, с учетом единства всех этапов жизнен-

ного цикла реализуемых инновационных проектов.

4. Разработать комплекс методов и моделей прогнозирования развития показате-

лей производственно-экономической системы промышленного предприятия под вли-

янием её внутренних факторов и рыночной конъюнктуры.

5. Разработать комплекс методов по выбору системы взаимосвязанных парамет-

ров инновационных продуктовых проектов для каждого этапа реализации в произ-

водственно-экономической системе промышленного предприятия.

6. Разработать инструментальные средства в виде информационной системы

поддержки принятия решений для управления инновационными продуктовыми про-

ектами в производственно-экономической системе промышленного предприятия на

основе созданных экономико-математических моделей и методов.

Теоретико-методологическую основу исследования составили труды отече-

ственных и зарубежных ученых, специалистов по теории и методологии экономико-

математического моделирования, принятия решений и управлению социально-

экономическими системами. В работе применялись положения теории менеджмента,


[…]


В Пермском национальном исследовательском политехническом университете

производилась оценка более 18 продуктовых инновационных проектов, разработан-

ных в университете при их коммерциализации через малые инновационные предпри-

ятия. Эффективность работы информационной системы при анализе и управлении

инновационными проектами показана на диаграммах рис.9.

а)

в)

б)

Рис. 9. Статистические данные о малых инновационных предприятиях, созданных с

участием Пермского национального исследовательского политехнического универ-

ситета: а) количество созданных предприятий по годам в штуках, б) объем устав-

ного капитала созданных предприятий по годам в тыс. руб., в) объем оборотных

средств по годам в млн. руб.

0

5

10

15

20

2010 2011 2012 2013 2014

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2010 2011 2012 2013 2014

Привлеченные средства

Собственные средства

0

500000

1000000

2010 2011 2012 2013 2014

29

Благодаря использованию предложенных решений валовый доход от коммерче-

ской деятельности малых инновационных предприятий с участием университета за 4

года увеличился в 14 раз. Объем привлеченных инвестиций на развитие проектов,

реализуемых на этих предприятиях, увеличился в 10 раз.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе концепции экономико-математического моделирования процесса

управления инновационными проектами в производственно-экономических системах

промышленных предприятий было выполнено экономико-математическое исследова-

ние проблемы комплексного управления производственно-экономической системой,

внедряющей продуктовые инновации в условиях отсутствия достаточных данных о

процессах на этапах жизненного цикла.

Реализация данной концепции позволила получить следующие новые теоретиче-

ские и практические результаты:

1. Разработана концептуальная модель процесса управления производственно -

экономической системой промышленного предприятия, которая стала основой для

разработки экономико-математических моделей и методов поддержки принятия ре-

шений по управлению инновационными проектами. Практический аспект примене-

ния концепции проявил себя в обосновании создания фонда «Региональный центр

инжиниринга» в рамках развития инновационного территориального кластера ракет-

ного двигателестроения «Технополис «Новый звездный» ОАО «Протон-ПМ», утвер-

жденного Постановлением Правительства РФ от 06.03.2013 № 188 для организации

взаимодействия по внедрению новых технологий между промышленностью, регио-

нальными представителями государственной власти и университетами.

2. Разработан комплекс экономико-математических моделей поддержки приня-

тия решений по управлению развивающейся производственно-экономической систе-

мой промышленного предприятия, использование которого позволяет вести научно-

обоснованный отбор проектов для реализации в производственно-экономических си-

стемах. Практическое применение этих моделей обеспечивает формирование эффек-

тивного портфеля инновационных продуктовых проектов с учетом этапов жизненно-

го цикла проектов. Анализ на ретроспективных данных показал высокую корреляцию

отобранных на основе моделей проектов с успешно реализованными в рамках произ-

водственно-экономических систем проектами.

3. Разработан комплекс методов и методик решения задач объемно-

календарного планирования производственно-экономической системы промышлен-

ного предприятия, позволяющий осуществлять объемно-календарное планирование

на кратко- и средне- срочные перспективы, а также оценивать риски, связанные с реа-

лизацией проектов в производственно-экономических системах. Использование по-

лученных методов и методик при составлении календарных планов объемов выпуска

показало, что в рамках существующих производств возможно снижение загрузки

оборудования в среднем на 30% при сохранении объемов прибыли или её увеличении

до 5%.

4. Разработан комплекс методов и моделей прогнозирования развития парамет-

ров производственно-экономической системы промышленного предприятия под вли-

янием её внутренних факторов и рыночной конъюнктуры. Расчет на ретроспективных

данных показывает, что предложенные методы и методики позволили увеличить точ-

ность прогнозов как на ближайшую перспективу, так и на удаленных во времени ин-
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тервалах, что достигается за счет учета закономерностей развития параметров и уче-

та взаимовлияния внутренних факторов, а также влияния конъюнктуры рынка. Это

позволяет увеличить период адекватного прогнозирования более чем на один интер-

вал расчетного времени.

5. Разработан комплекс задач по выбору системы взаимосвязанных параметров

инновационных продуктовых проектов для каждого этапа реализации в производ-

ственно-экономической̆ системе промышленного предприятия. Разработанные поло-

жения позволяют сократить размерности моделей задач поддержки принятия реше-

ний и управления процессами отбора и внедрения продуктовых инновационных про-

ектов в производственно-экономических системах. Результаты практического приме-

нения показали, что предложенный комплекс задач позволяет более, чем в два раза

сократить размерность экономико-математических моделей поддержки принятия ре-

шений в производственно-экономических системах промышленных предприятий в

части прогнозирования и планирования инновационных продуктовых проектов.

6. Разработаны инструментальные средства, реализованные в информационной

системе поддержки принятия решений состоящей из подсистемы хранения данных,

подсистемы ввода-вывода, аналитической подсистемы, подсистемы построения отче-

тов, подсистемы планирования, для управления продуктовыми инновационными про-

ектами. Информационная система позволяет решать задачи формирования и управле-

ния портфелем инновационных проектов в производственно-экономических систе-

мах. Ее применение позволило в рамках Федерального закона №217-ФЗ от 02.08.2009

и статьи 103 Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 успешно вывести на рынок

более 18 продуктовых инновационных проектов Пермского национального исследо-

вательского политехнического университета.

Применение разработанной информационной системы, концепции, моделей и

методов позволило Пермскому центру научно-технической информации - филиалу

ФГБУ "РЭА" Минэнерго России разработать рекомендации по формированию порт-

фелей проектов и их реализации на промышленных предприятиях, а также создать и

развивать инновационный территориальный кластер ракетного двигателестроения

«Технополис «Новый звездный» ОАО «Протон-ПМ», утвержденный Постановлением

Правительства РФ от 06.03.2013 № 188.
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