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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

МЫЛЬНИКОВА ЛЕОНИДААЛЕКСАНДРОВИЧА

выполненной на тему «Развитие методов и моделей

прогнозирования и планирования в задачах управления

инновационными проектами в производственно-экономических системах»

В условиях современной экономики России, продолжающей свое развитие
в сложной политической ситуации, инновационное развитие является

единственно правильным и актуальным. Прежде всего, экономическое развитие
страны связано с промышленным сектором, внедрением новых, инновационных

продуктов, формированием эффективных продуктовых портфелей в условиях
высокого уровня рисков, отсутствия достаточных данных, что затрудняет

формирование прогнозов и планов производства и реализации продуктов,

входящих в планируемый портфель инновационных проектов. .
Управление продуктовыми инновационными проектами требует создания

соответствующей научной ~~концеI1ЦИИ:--- соответствующих моделей и
инструментальных средств. Поэтому, тема диссертации актуальна и
своевременна.

К наиболее существенным научным результатам диссертационной работы
следует отнести:

1) концепцию и технологию экономико-математического моделирования
реализации потребительских инновационных проектов, сочетающих в себе
комплекс из технических, технологических, организационных и экономических

систем;

2) экономико-математические модели и методы формирования портфеля
инновационных продуктовых проектов, включающие процессы прогнозирования

параметров инновационных проектов, этапов жизненного цикла проектов,

стратегического планирования производства, а таюке поиска целевых значений

napaMe:rpoB для успешной реализации проектов;
3) комплекс методов управления реализацией инновационных проектов как

многоэтапными многосвязными объектами, алгоритмы и инструментальные

средства в виде информационной системы.
Практическая значимость работы подтверждается результатами

реализации инновационных проектов в области производственных инноваций с
привлечением частных и государственных средств, средств венчурных фондов,
актами внедрения и апробации результатов работы в деятельности Пермского
центра научно-техническоис информации - филиалу ФГБУ "РЭА" Минэнерго

России, инновационного территориального кластера ракетного

двигателестроения «Технополис «Новыио ЗвездныиО» ОАО «Протон-ПМ»,
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утвержденный Постановлением Правительства рф от 06.03.2013 NQ 188, ФГБОУ

ВПО «Пермский национальный исследовательский политехнический

университет» .

Автором опубликовано 64 научные работы по теме исследования, в том

числе: 1 монография, 3 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ, 19

статей в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, 5

работ, входящих в международные базы научного цитирования Web of Science и

SCOPUS. Апробация на уровне всероссийских и международных конференций и

семинаров является достаточной.

По автореферату диссертационной работы имеются следующие замечания,

не носящие существенного характера и не влияющие на суть работы.

1) Автор использует для построения прогнозов статистические данные. Из

автореферата не ясно какие данные можно использовать при внедрении в

производство нового инновационного Ilроекта и отсутствии статистических

данных.

2) Для экономико-математического моделирования автор использует

подход, основанный на производственных функциях. Насколько влияет

различие в особенностях предприятий и их статистических данных на

возможность использования разработанных автором концептуальных и

экономико-математических моделей.

Указанные замечания, в целом, не снижают ценности представленной

диссертационной работы. Считаю, что работа представляет собой завершенное

научное исследование и удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

Содержание p~TЫ· соответствует специальности 08.00.13

«Математические и инструментальные методы экономики». Автор

диссертационной работы Мыльников Леонид Александрович заслуживает

присуждение ему ученой степени доктора экономических наук.

Профессор кафедры «Предпринимательство И коммерция» ФГБОУ ВПО «Санкт­

Петербургский политехнический университет им. Петра Великого», доктор

экономических наук (08.00.13 - Математические и инструментальные методы
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